Ich glaube daher, daß die Betrachtung dieses Formulierens nicht nachlässig übergangen werden darf; aber bevor über es sorgfältig gehandelt werden kann, müssen nach meiner

Meinung einige Eigentümlichkeiten ebendieser höchsten Substanz eifrig untersucht werden.

cap. XXIII: Quomodo melius intelligi possit esse vbique quam in omni loco

Verum cum constet eadem summam naturam non magis esse in omnibus locis quam in omnibus que sunt non velut que contineatur que penetrando cuncta contineat cur non dicatur esse vbique hoc sensu vt potius intelligatur esse in omnibus que sunt quam tantum in omnibus locis cum hunc intellectum et rei veritas exhibeat et ipsa localis verbi proprietates nequaquam prohibeat.

Solemus namque localia verba sepe irreprehensibiliter attribuere rebus que nec loca sunt nec circumscriptione locali continentur velut si dicam ibi esse intellectum in anima vbi est rationalitas.

Nam cum ibi et vbi aduerbia localia sint non tamen locali circumscriptione aut anima continet aliquid aut intellectus aut rationalitas continentur.

Quare summa natura secundum rei veritatem aptius dicitur vbique esse secundum hanc significationem vt intelligatur esse in omnibus que sunt quam si intelligatur tantum in omnibus locis.

Et quoniam sicut supra exposite rationes docent aliter esse non potest; necesse est eam sic esse in omnibus que sunt vt vna eademque perfecte tota simul sit in singulis.

cap. XXIV: Quomodo melius intelligi possit esse semper quam in omni tempore

Eadem quoque summam substantiam constat sine principio et sine fine esse nec habere preteritum aut futurum nec temporale hoc est labile presens quo nos vtimur quoniam etas siue eternitas eius que nihil aliud est quam ipsa immutabilis et sine partibus est.

23. Wie besser verstanden werden kann, daß sie überall ist als an jedem Orte.

Weil aber feststeht, daß die höchste Natur nicht eher an allen Orten ist als vielmehr in allem, was da ist – nicht als solche, die umfaßt würde, sondern als solche, die alles durchdringend alles umfaßt – warum sollte man nicht sagen, sie sei überall, in dem Sinne, daß eher zu verstehen ist, sie sei in allem, was da ist, als nur an allen Orten, da die Wahrheit des Sachverhalts diese Auffassung anbietet und die Eigenart des ortsbezeichnenden Wortes selbst es keinesfalls verbietet?

Wir pflegen nämlich ortsbezeichnende Wörter untadelig Dingen beizulegen, die weder Orte sind noch durch örtliche Umgrenzung umfaßt werden, wie zum Beispiel, wenn ich sage, dort sei in der Seele der Verstand, wo die Denkkraft ist.

Denn obwohl "dort" und "wo" ortsbezeichnende Wörter sind, umfaßt doch durch örtliche Umgrenzung weder die Seele irgendetwas noch werden Verstand oder Denkkraft dadurch umfaßt.

Deshalb sagt man von der höchsten Natur der Wahrheit der Sache nach passender, sie sei überall, in der Bedeutung, daß verstanden wird, sie sei in allem, was ist, als wenn verstanden wird, sie sei nur an allen Orten.

Und weil es, wie die oben dargelegten Gründe lehren, nicht anders sein kann, ist es notwendig, daß sie so in allem, was ist, sei, daß ein-und-dieselbe vollkommen ganz zugleich in den Einzeldingen sei.

24. Wie besser verstanden werden kann, daß sie immer ist als zu jeder Zeit.

Es steht auch fest, daß diese höchste Substanz ohne Anfang und ohne Ende ist, noch Vergangenheit oder Zukunft hat, noch eine zeitliche, das heißt dahingleitende Gegenwart, wie wir sie genießen, weil ihre Zeitdauer oder

Nonne ergo 'semper' quod videtur designare totum tempus multo verius si de illa dicitur intelligitur significare eternitatem que sibi ipsi numquam est dissimilis quam temporum varietatem que sibi ipsi semper est in aliquo non similis.

Quare si dicitur semper esse quoniam idem est illi esse et viuere; nihil melius intelligitur quam eterne esse vel viuere id est interminabilem vitam simul perfecte totam obtinere.

Videtur enim eius eternitas esse interminabilis vita simul perfecte tota existens.

Cum enim supra iam satis liqueat quod eadem substantia non sit aliud quam vita sua et eternitas sua; nec sit aliquo modo terminabilis nec nisi simul et perfecte tota quid aliud est vera eternitas que soli illi conuenit quam interminabilis vita simul et perfecte tota existens?

Nam vel hoc solo veram eternitatem soli illi inesse substantie que sola non facta sed factrix esse inuenta est aperte percipitur quoniam vera eternitas principii finisque meta carere intelligitur quod nulli rerum creaturarum conuenire eo ipso quod de nihilo facte sunt conuincitur.

cap. XXVI: Quomodo illa dicenda sit esse substantia; et quod sit extra omnem substantiam

Sed si ratum est quod de huius nature simplicitate perspectum est quomodo substantia est?

Nam cum omnis substantia admistionis differentiarum vel mutationis accidentium sit susceptibilis huius immutabilis sinceritas omnimode admistioni siue mutationi est inaccessibleis.

Ewigkeit, die nichts anderes ist als sie selbst, unveränderlich und ohne Teile ist.

Wird also nicht eingesehen, daß "immer", das die ganze Zeit zu bezeichnen scheint, wenn es von ihr ausgesagt wird, viel wahrer die Ewigkeit anzeigt, die sich selbst niemals unähnlich ist, als den Wechsel der Zeiten, der sich immer in irgendeinem Punkt nicht ähnlich ist?